

FUNDACJA JANA PAWŁA II JOHN PAUL II FOUNDATION



BIULETYN / NEWSLETTER

VOL. II, No. 5

PUBLISHED BY JOHN PAUL II FOUNDATION VIA DI PORTA ANGELICA 63 00193 ROME, ITALY
TEL. 06-9761-7577 TEL/FAX: 0039-0668-618-44; E-MAIL: jp2f@nettuno.it

MARCH 2004

SPRAWOZDANIE Z DOROCZNEGO POSIEDZENIA RADY ADMINISTRACYJNEJ

W dniach 14-15 stycznia br. miało miejsce spotkanie Rady Administracyjnej Fundacji Jana Pawła II. Dwudniowa, wspólna sesja Rady Administracyjnej była okazją do podsumowania działalności Fundacji w minionym roku i do wytyczenia programu na najbliższe lata.

Osiągnięcia w minionym roku

Zebranie w dniu 14 stycznia odbyło się w Hospicjum św. Stanisława przy via delle Botteghe Oscure. Było to pierwsze spotkanie po zatwierdzeniu przez Ojca Świętego odnowionego Statutu Fundacji, stąd też szczególnie w części poświęconej przyszłości należało uwzględnić statutowe zmiany. Po raz ostatni wziął udział w obradach Komitet Doradczy. Odnowiony statut nie przewiduje istnienia tego organu. W związku z tym ks. abp Szczepan Wesoły, przewodniczący Rady Fundacji, podziękował członkom Komitetu Doradczego za ich wieloletnią, owocną

współpracę, prosząc, aby nadal wspierali Fundację swoją działalnością we własnych środowiskach.

Dyrektorzy poszczególnych Instytucji podległych Fundacji zrelacjonowali ich działalność i przedstawili rozliczenia finansowe, które zostały ocenione i przyjęte przez Komisję Rewizyjną.

Dom Polski Jana Pawła II gościł w tym roku pielgrzymów z Polski, USA, Niemiec, Włoch, Anglii, Australii, Austrii, Litwy, Kanady, Szwecji, Słowacji, Hiszpanii i z RPA. Przybywali oni w zorganizowanych grupach bądź też indywidualnie. Znajdowali w Domu Polskim nie tylko dach nad głową, ale również opiekę duchową i pomoc w zwiezdaniu zabytków Rzymu.

W związku z dostosowaniem Statutu Fundacji do współczesnych potrzeb Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu Jana Pawła II został ubogacony decyzją o powołaniu zespołu, który zajmie się studium Pontyfikatu. Stąd zmienił statutową nazwę na Ośrodek Dokumentacji i Studium Pontyfikatu Jana Pawła II.

W minionym roku prowadzone były intensywne prace nad katalogowaniem i porządkowaniem dokumentów i



eksponatów związanych z działalnością Papieża. Archiwum poszerzyło się także o nowe zbiory. Udało się uzupełnić i skompletować kolekcję watykańskich medali związanych z pontyfikatem oraz dzięki uprzejmości ks. prof. Waldemara Chrostowskiego światową kolekcję znaczków upamiętniających wydarzenia z życia Papieża i Kościoła.

Z okazji 25-lecia pontyfikatu Ośrodek zorganizował dwie wystawy. W Polsce na przestrzeni pół roku można było obejrzeć w Częstochowie, Radomiu, Tarnowie, Krakowie i we Wrocławiu wystawę zatytułowaną: *Pontyfikat przełomu tysiącleci. 25 lat Jana Pawła II na Stolicy św. Piotra*. Wystawę tę odwiedziło 120 000 osób. W Rzymie została zorganizowana wystawa filatelistyczna pt. *Il Papa pellegrino*.

W dniu 4 listopada, z okazji imienin Ojca Świętego oraz 25-lecia pontyfikatu, przy udziale Ośrodka, Fundacja zorganizowała w Auli Pawła VI na Watykanie uroczystą akademię poetycko-muzyczną pt. *Błogosławiona siejba*, w której wziął udział sam Jubilat i skierował do przedstawicieli Fundacji programowe przemówienie.

Fundacja jak do tej pory stara się o promocję szeroko rozumianej kultury polskiej. Jak co roku, także i tym razem został zorganizowany przez Sekretariat Fundacji Uniwersytet Letni Kultury Polskiej w Rzymie. Jego tematem były *Związki kultury polskiej z kulturą europejską i amerykańską*. Uczestnicy pochodzili z 8 krajów: Australii, Białorusi, Kanady, Niemiec, Polski, Ukrainy, USA i z Wielkiej Brytanii.

Sekretariat rozpoczął wydawanie *Biuletynu Fundacji* w języku polskim i angielskim w nakładzie 3000 egzemplarzy, który jest wysyłany ofiarodawcom i przyjaciołom Fundacji.

Z okazji 25-lecia Pontyfikatu Sekretariat Fundacji zorganizował w dniach od 3 do 6 listopada 2003 r. uroczyste obchody jubileuszowe. Przybyło 700 osób z 16 krajów. Program obejmował całonocne spotkanie prezesów Kół i Towarzystw Przyjaciół Fundacji, uczestnictwo w audiencji generalnej z Ojcem Świętym, odsłonięcie i poświęcenie VII Tablicy Dobroczyńców Fundacji, koncert przygotowany przez Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu oraz Mszę św. dziękczynną za 25 lat posługi Piotrowej Jana Pawła II. Dom Polski zatroszczył się o pobyt części gości i zorganizowanie przyjęcia w ogrodach Domu dla wszystkich uczestników uroczystości. Spotkanie to było okazją do wzajemnego poznania się osób pochodzących z różnych stron świata, które łączy dzieło Fundacji Jana Pawła II.

Przedstawicielstwo Fundacji Jana Pawła II w Polsce objęło w minionym roku swą pomocą materialną 157 osób z krajów byłego "Bloku Wschodniego" studiujących w Lublinie. Ponadto Fundacja wspiera finansowo młodych ludzi z tych krajów, którzy studiują na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. W 2003 roku studia ukończyło 30 stypendystów, w tym 5 otrzymało tytuł licencjata i 6 doktora. Pośród byłych stypendystów Fundacji jest już 32

doktorów w różnych dziedzinach nauki. O stypendium Fundacji starało się 208 kandydatów, z których komisja wyłoniła 34 osoby, zaś z tego grona 22 otrzymały stypendium. Nowi stypendyści pochodzą z Białorusi, Kazachstanu, Litwy, Łotwy, Rosji i Ukrainy.

W minionym roku została zorganizowana pielgrzymka studentów szlakiem papieskim: Kalwaria Zebrzydowska - Wadowice - Kraków-Łagiewniki. Pielgrzymka miała charakter rocznicowy i była skoncentrowana na osobie Jana Pawła II w dwudziestym piątym roku pontyfikatu. W czasie wakacji miała miejsce inna pielgrzymka. Na zaproszenie Rektora Polskiej Misji Katolickiej we Francji i przy wsparciu Kół Przyjaciół Fundacji we Francji i Towarzystwa Przyjaciół Fundacji w Polsce stypendyści mogli odwiedzić Paray-le-Monial, Lourdes, Stella Plage i Paryż.

Na rozpoczęcie nowego roku akademickiego została odprawiona uroczysta Msza św., której przewodniczył rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, ks. prof. Andrzej Szostek. W spotkaniu oplatkowym na początku grudnia uczestniczyli nuncjusz apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk, biskup pomocniczy lubelski Mieczysław Cisko oraz prowincjał księży sercanów ks. Tadeusz Michałek.

W ramach obchodów 25-lecia pontyfikatu Jana Pawła II odbył się uroczysty koncert zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II i Filharmonię Narodową w Warszawie. Wzięli w nim udział przedstawiciele Episkopatu i Władz Rzeczypospolitej Polskiej.

Wyzwania, jakie stoją przed Fundacją w przyszłości

Zebranie w dniu 15 stycznia, które odbyło się w bibliotece Ojca Świętego na Watykanie i zostało zakończone spotkaniem z Jego Świątobliwością Janem Pawłem II, poświęcone było podejmowaniu decyzji dotyczących przyszłości. Debata w dużej mierze była poświęcona dostosowaniu struktur i inicjatyw Fundacji do odnowionego Statutu. Najwięcej uwagi poświęcono działalności Ośrodka Dokumentacji i Studium Pontyfikatu. Uznano, że już teraz ta instytucja powinna być objęta szczególną troską Fundacji, która stawia sobie za cel udokumentowanie i rozpowszechnianie nauczania i dzieł Jana Pawła II. Dlatego też Rada Fundacji zdecydowała, że należy powiększyć personel Ośrodka o zespół ludzi, którzy mogliby zająć się opracowywaniem naukowym i publicystycznym nauczania Ojca Świętego. Wiąże się to z potrzebą nowego Regulaminu. To zadanie powierzono dyrektorowi Ośrodka ks. prał. Janowi Głowczykowi, który winien konsultować się w tym względzie z Radą Stałą Fundacji.

Znaczna część czasu była poświęcona Funduszowi Wieczystemu Fundacji i zabezpieczeniu kapitału w związku z obecną koniunkturą ekonomiczną w świecie. Poproszono na spotkanie ekspertów watykańskiego Istituto per le

Opere di Religione, którzy poinformowali o obecnej sytuacji finansowej w świecie. Zostali oni poproszeni o przedstawienie na piśmie propozycji odnośnie finansów Fundacji, które rozważy Rada Stała i podejmie odpowiednie decyzje. Chodzi zwłaszcza o inwestycje bezpieczne.

Rada przyjęła z zadowoleniem sprawozdanie Dyrektora Domu Polskiego Jana Pawła II w Rzymie. Działa on dobrze, a pielgrzymi są zadowoleni ze świadczonych usług. Dom powinien być nadal restrukturyzowany z uwzględnieniem wyższego standardu części mieszkalnej i nowych potrzeb Ośrodka Dokumentacji i Studium Pontyfikatu. Zobowiązano dyrektora Domu ks. prał. Mieczysława Niepsuja do przygotowania i przedstawienia planu restrukturyzacji następczej części Domu.

Zapowiedziany Uniwersytet Letni Kultury Polskiej, którego temat brzmi: *PRL: 1945-1989. Historia i kultura. Związki z kulturą europejską i światową* będzie miał miejsce od 14 czerwca do 3 lipca br. Opłata za udział wyniesie 1150 US \$, a dla studentów 1000 US \$. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Fundacji w Rzymie, Fundacja Kościuszkowska w Nowym Jorku i Polski Instytut Naukowy w Montrealu.

Lubelski Dom Fundacji Jana Pawła II będzie nadal przyjmował studentów z krajów byłego "Bloku Wschodniego" oraz utrzymywał regularne kontakty z byłymi stypendystami, którzy podejmują różnorodną działalność w swoich środowiskach. Planuje się zorganizowanie spotkania byłych stypendystów Fundacji, którzy powrócili do swych krajów. Fundacja chciałaby zasięgnąć ich opinii na temat skuteczności tej działalności i ewentualnych możliwości jej ulepszenia, tak aby włączenie się w życie naukowe i kulturalne w ich krajach było łatwiejsze i bardziej owocne.

Wszystkie dotychczasowe osiągnięcia Fundacji Jana Pawła II były możliwe dzięki materialnemu wsparciu członków Kół i Towarzystw Przyjaciół Fundacji, wielu osób prywatnych i instytucji polonijnych, którym tą drogą Rada Administracyjna Fundacji pragnie raz jeszcze wyrazić

serdeczne podziękowanie. Zamierzenia i plany na przyszłość są wielkie. Dzieło, które zrodziło się wokół osoby Jana Pawła II, a które służy wszystkim Polakom i Polsce, będzie mogło nadal się rozwijać, jeśli nie wygaśnie ofiarności tych, którym sprawy Ojca Świętego, Ojczyzny i Kościoła leżą na sercu. Dlatego Rada Fundacji wyraża wdzięczność za dotychczasowe wsparcie materialne i ponownie zwraca się do Kół i Towarzystw Przyjaciół Fundacji Jana Pawła II oraz do wszystkich ludzi dobrej woli o materialną pomoc. Przy okazji przypomina, że wszelkie donacje przekazywane za pośrednictwem tychże Kół i Towarzystw korzystają z ulg podatkowych. Można je również przesyłać bezpośrednio na adres Sekretariatu Fundacji:

Fundacja Jana Pawła II, Via di Porta Angelica 63, 00193 Roma.

DOROCZNY OPŁATEK NOWOJORSKIEGO KOŁA PRZYJACIÓŁ FUNDACJI JANA PAWŁA II

Spotkanie opłatkowe odbyło się 7 grudnia 2003 r. i było jeszcze bardziej uroczyste niż wszystkie poprzednie, bowiem przybył nań niecodzienny gość, ks. prał. Stefan Wylężek, administrator Fundacji Jana Pawła II w Rzymie. Przed planowanym Opłatkem i zanim rozpoczęła się kalendarzowa zima okolice Nowego Jorku nawiedziła niespodziewana i silna burza śniegowa. Mieliśmy zatem pewne obawy, iż warunki atmosferyczne wpłyną na pomniejszenie frekwencji uczestników. Ale ku naszej wielkiej radości okazało się, że członkowie i sympatycy Koła nie zrazili się niesprzyjającą pogodą i przybyli, by stało się zadość miłym sercom polskim świątecznej tradycji. Również Księdza Administratora zaspasy śnieżne nie powstrzymały od przyłączenia się do uroczystości Nowojorskiego Koła. Przywitaliśmy go więc z wdzięcznością w naszym środowisku, w dzielnicy Greenpoint, w której polska grupa emigracyjna jest najliczniejsza w całych Stanach Zjednoczonych. Ja osobiście czułem się zaszczycony, że służąc ks. Wylężkowi za przewodnika w dzielnicy, której

jeszcze nie znałem, byłem w stanie zapoznać go z naszą wielką chlubą i zarazem największą na terenie wschodniego wybrzeża parafią polską, kościołem św. Stanisława Kostki. W tymże kościele, w asyście ks. proboszcza Rafała Kopystyńskiego dostojny Gość przewodniczył Mszy św. w intencji Fundacji Jana Pawła II i wygłosił poruszającą homilię.

Podczas spotkania



opłatkowego, na które zostali zaproszeni proboszczowie innych polskich parafii, panowała radosna i przyjazna atmosfera. Niewątpliwie przyczyniła się do tego obecność Księdza Administratora, który został serdecznie przywitany kwiatami wręczonymi przez dwie dziewczynki w strojach krakowskich. Spotkanie opłatkowe zawsze wyzwała wzajemną życzliwość, a w sercach wielu Polaków zamieszujących za oceanem budzi wspomnienia Wigilii i świąt Bożego Narodzenia przeżywanych w młodości w przeważnie mroźnej i białej Polsce. W klimacie Bożego Narodzenia obejrzelśmy też Jasełka przedstawione przez dzieci z miejscowej szkoły oraz wsłuchiwaliśmy się w zawsze piękne polskie kolędy w wykonaniu zespołu z Polski „Etna i Przyjaciele”.

Spotkanie opłatkowe było miłym przeżyciem dla wszystkich biorących w nim udział i na pewno przyczyniło się do umocnienia wzajemnych więzi, by lepiej służyć dziełu papieskiej Fundacji.

Mieczysław Pająk, prezes

UNE SOIRÉE SOLENNELLE

Le Cercle de Paris - Ile de France des Amis de la Fondation Jean Paul II, bien que très jeune encore, donne de plus en plus fréquemment les preuves de son activité et de son engagement dans l'œuvre créée par le Saint Père.

Dans le monde entier, nombreux sont ceux qui s'identifient aux actions de la Fondation : mieux connaître et faire connaître l'enseignement de Jean-Paul II. Il s'agit, pour chaque membre d'un Cercle d'Amis de la Fondation, de suivre cet

enseignement et de le partager avec les autres, le porter dans le milieu où il vit et travaille. Il existe aujourd'hui une quarantaine de telles associations dans le monde.

Le 31 janvier dernier, le Cercle de Paris a organisé une rencontre solennelle autour d'un traditionnel "oplatek", dans les salons Legendre à Paris. La soirée a commencé par la sainte messe concélébrée par Mgr S. Jez, le recteur de La Mission Catholique Polonaise en France et président d'honneur du Cercle de Paris, Père H. Szulborski, le vice-recteur, et, arrivé spécialement de Rome, l'administrateur de la Fondation, Mgr S. Wylezek qui a prononcé une très belle homélie. Le Président du Cercle de Paris, M. H. Rogowski, sa vice-présidente, Mme C. Tomkiewicz et les membres du Cercle y ont participé.

La messe a été suivie d'un très beau concert donné par Mlle Greta Komur. Les noëls polonais, les airs de Moniuszko, Bizet, Offenbach et Louise Ganne ont démontré les possibilités vocales de notre cantatrice - qui travaille depuis des années avec la professeur Eva Norska - et ont plongé l'assistance dans la très chaleureuse ambiance de la période de Noël.

Au moment de partager l'"oplatek", les vœux allaient vers l'élargissement de l'action de la Fondation solidaire de l'œuvre du Saint Père. Mgr S. Jez a présenté aux convives toute la symbolique de l'oplatek polonais qui n'est autre que celle de partage de pain.

Mgr S. Wylezek a fait une très agréable surprise en apportant du Vatican deux exemplaires du Triptyque Romain, dédiés de la main du Pape, pour M. A. Seweryn, l'acteur et M. C. Moreau, compositeur, réalisateurs des lectures publiques de ce texte papal et du CD de son enregistrement. Lors de cette rencontre, les membres du Cercle ont reçu leur

carte d'adhérent et le premier numéro du Bulletin de liaison.

La soirée a permis également de présenter aux invités l'exposition de photos sur la vie du Saint Père réalisées par Marta Kohler, et de photos du voyage du Cercle à Rome en novembre 2003.

La soirée s'est terminée par un dîner dont le bénéfice a été destiné aux œuvres de la Fondation.



Teresa Blazejewska

ANNUAL REPORT OF THE ADMINISTRATIVE BOARD OF THE JOHN PAUL II FOUNDATION

The Administrative Board of the Pope John Paul II Foundation met on January 14th and 15th to review the activities of the past year and to make plans for the future.

Achievements of the Past Year

The meeting on January 14th was held at the Church of St. Stanislaus on via delle Botteghe Oscure. It was the first meeting of the Board governed by the new Statutes signed by the Holy Father and implemented the changes made for the future of the Foundation. Present for the last time were the members of the Advisory Board. The new Statutes do not provide for an Advisory Board. The Chairman of the Administrative Board, Archbishop Szczeban Wesoly, expressed gratitude to the members of the Advisory Board for their many years of valuable, fruitful, and faithful service to the Foundation and asked them to continue their support of Foundation activities, especially in the areas in which they reside.

The Directors of the various entities of the Foundation presented reports of their activities and finances which reports had been reviewed and approved by the Audit Commission.

In the past year the Polish Pilgrim Home in Rome entertained guests from Poland, USA, Germany, Italy, England, Australia, Austria, Lithuania, Canada, Sweden, Slovakia, Spain and Republic of South Africa. They came in groups and as individuals. At the home they found not only comfortable accommodations but also spiritual care as well as help in visiting the treasures of Rome.

To implement the provisions of the new Statutes and to respond to contemporary needs the Documentation Center of the Pontificate of Pope John Paul II was enhanced by the decision to create a group of individuals who would be responsible for conducting research on the subject of the Pontificate. According to the new Statutes it will be called the Documentation and Research Center of the Pontificate of Pope John Paul II. During the past year much intensive work was dedicated to the cataloging and arranging of the documents and other materials related to the activities of the Holy Father. The Archives continued to be expanded through the addition of extensive new materials. The collection of medals related to the current pontificate was completed, and, thanks to the courtesy of Rev. Prof. Waldemar Chrostowski, the collection of stamps from around the world memorializing events from the life of the Holy Father and the Church was completed.

In connection with the 25th anniversary of the John Paul II pontificate, the Center organized two exhibits. One exhibit ran in Poland for six months in the following cities: Czestochowa, Radom, Tarnow, Krakow, and Wroclaw. Its title was: "The Pontificate at the turn of the Millennium: John Paul II's 25 years as Pope." More than 120,000 per-

sons visited this exhibit. In Rome the philatelic exhibit was titled: "The Pilgrim Pope." On November 4th, on the occasion of the nameday of the Holy Father and the twenty-fifth anniversary of his pontificate, with the cooperation of the Center, the Foundation sponsored a spectacular poetry-music concert, entitled "A Blessed Sowing" in the Paul VI Audience Hall. Pope John Paul II was present for the concert and used the occasion to deliver a very meaningful message to the Foundation.

The Foundation is also very much engaged in disseminating Polish culture in the broad sense. As it does every year, the Secretariat of the Foundation sponsors the Summer University of Polish Culture in Rome. The theme for this past year was: "*Bonds between Polish Culture and European and American Cultures.*" Participants came from 8 countries: Australia, Belarus, Canada, Germany, Poland, Ukraine, USA, and Great Britain.

The Secretariat began publishing a Foundation *Bulletin* in Polish and English, printing 3,000 copies, which are sent to the Friends and Benefactors of the Foundation.

To mark the 25th anniversary of the pontificate of Pope John Paul II, the Secretariat organized a four day celebration from November 3rd to the 6th. More than 700 persons attended from 16 countries. The activities included all-day meeting of the presidents of the Friends Chapters and Societies; participation in the General Audience of the Holy Father; the unveiling and blessing of the 7th Memorial Plaque of Benefactors in the Chapel of the Polish Home; a concert prepared by the Documentation Center; and a Mass of Thanksgiving for the 25 years of the Pontificate of Pope John Paul II. The Polish Home housed a part of the guests and provided a reception in the Gardens at which all attending were able to meet each other and exchange information about their respective activities of which the Foundation is the binding force.

The Scholarship Project of the Foundation offered material assistance to 157 individuals from former Soviet Union countries studying at the Catholic University in Lublin. The Foundation also gives financial assistance to students from these countries who are studying at the Papal Theological Academy in Krakow. In 2003 thirty scholarship students completed their studies, of these 5 received their licentiates, and 6 their doctoral degrees. Thus far, the Foundation has assisted 32 students to earn their doctoral degrees in various areas of study. There were 208 applicants for scholarships in 2002-2003; of these 34 were selected and 22 were granted scholarships. New students came from Belarus, Kazakhstan, Lithuania, Latvia, Russia, and Ukraine.

During the past year some of the students made a pilgrimage "In the Footsteps of the Pope" – Kalwaria Zebrzydowska, Wadowice, and Krakow-Lagiewniki. The pilgrimage concentrated on the person of John Paul II in his 25th year as Pope. Another pilgrimage was arranged for vacation time. At the invitation of the Rector of the Polish Mission in France, and with the support of the Friends

Chapter in Poland and the Friends Chapter in France the students were able to visit Paray-le-Monial, Lourdes, Stella Plage, and Paris.

The academic year at the John Paul II Foundation Home in Lublin began with a special Mass celebrated by the Rector of the Catholic University of Lublin, Rev. Prof. Andrzej Szostek. The Papal Nuncio to Poland, Archbishop Jozef Kowalczyk, the auxiliary bishop of Lublin, Bishop Mieczyslaw Cislo, and the provincial superior of the Sacred Heart Fathers, Rev. Tadeusz Michalek, attended the "Opliatek Celebration" at the beginning of December.

In the context of the 25th anniversary celebrations of the Pope's pontificate, the Chapter of Friends of the Foundation in Poland, together with the Warsaw National Philharmonia, organized a special concert attended by Church dignitaries and representatives of the Polish government.

Tasks Facing the Foundation in the Future

The Administrative Board meeting of January 15th was held in the Library of the Holy Father at the Vatican. It was followed by a special meeting with the Holy Father. Various decisions regarding the future of the Foundation were approved. Discussions pertained primarily to the structures and activities of the Foundation in the context of the new Statutes. Most attention was given to the Documentation and Research Center of the Pontificate of John Paul II. It was acknowledged that this institution should receive the special attention of the Foundation, whose purpose is to document and disseminate the teachings and activities of Pope John Paul II. It was decided to add to the personnel of the Center competent individuals who would be able to undertake scholarly studies related to the main themes of John Paul II's pontificate. This follows from the new direction of the Center. This responsibility was entrusted to the Director of the Center, Msgr. Jan Glowczyk, who is to consult in this matter with the "Rada Stala – Executive Board" of the Foundation.

Considerable discussion was devoted to the Permanent Endowment Fund of the Foundation and safeguarding the funds collected so far and the present financial situation in the world. Representatives of the Vatican Bank were invited to the meeting. They informed the Board of the present state of the finances in the world. These experts were asked to present in writing their proposals for the finances of the Foundation which the Executive Board will consider and make the appropriate decisions. The Board was interested in the safety of the investments.

The Board acknowledged with satisfaction the report of the Director of the Polish Home and proceeded to discuss the functioning of the Home. It was acknowledged that the Home is well run and the pilgrims are happy with the services they receive. It was stated, however, that the Home should continue its present program of modernization of the residences to provide a higher standard of living and pro-

vide for the new needs of the Documentation and Research Center of the Pontificate of John Paul II. The Director of the Home, Msgr. Mieczyslaw Niepsuj, was directed to provide a plan for the further restructuring of the next section of the Home.

The Summer University of Polish Culture will be held from June 14th to July 3rd, 2004, on the subject: "*Poland: 1945-1989. History and Culture: Ties with European and World Culture.*" The cost is \$1,150; for students \$1,000. Applications can be sent to the Foundation office in Rome, to the Kosciuszko Foundation in New York, or the Polish Institute in Montreal.

The John Paul II Foundation Home in Lublin will continue to accept students from former Soviet Union countries and will continue to be in contact with its former students who are engaged in a variety of forms of service in their home countries. There is a plan to have a reunion of all the graduates of the Lublin program who returned to their countries to solicit their opinions about the effectiveness of the program, and ways to improve it, so that their integration into the life in their countries could be easier and more fruitful.

All of the accomplishments of the Foundation have been made possible by the gifts and generosity of the Friends Chapters and Societies and of private individuals and Polonian institutions who support the Foundation. Via this *Newsletter* the Administrative Board of the Foundation wishes to express its gratitude and thanks to all of them. Plans and goals for the future are very extensive. The initiative which was born of the person of the Holy Father and which serves all Poles and spreads the good name of Poland throughout the world will be able to continue to develop and grow as long as the generosity of those who care about the Holy Father, Poland, and the Church will not come to an end. That is why the Administrative Board of the Foundation once again expresses gratitude and appeals to all the Chapters and Societies of Friends of the Foundation as well as to all people of good will for their material support. The Board reminds all donors that their gifts are tax exempt. They can be sent directly to the Foundation at: John Paul II Foundation, Via di Porta Angelica 63, 00193 Roma, ITALY.

English translation by Fr. Walter J. Ziemba

TORONTO FRIENDS CHAPTER SERVES A NOBLE CAUSE

On Monday, November 24, 2003, the Toronto Chapter of the John Paul II Foundation met at a special Mass at 7:00 P.M. at St. Casimir's Church in Toronto. The main celebrant was Msgr. Stefan Wylezek, with the Pastor, Rev. Janusz Blazejak, Rev. Miroslaw Olszewski, and visiting from the Ukraine, Rev. Henryk Kaminski, as concelebrants.

After Mass, the annual meeting of the Chapter was held in the hall of the Credit Union. Honored guest at the meeting

was the Administrator of the Foundation in Rome, Msgr. Stefan Wylezek, who has served the Foundation since 1986 and who was appointed its Administrator 8 years ago. Monsignor was in Toronto after visiting in Philadelphia and on his way to other visits in the United States.

Mrs. Danuta Warszawski, president of the Toronto Chapter, presided at the meeting and introduced the following guests: Walter Lalka, attorney for the Chapter; and Bob Pahuta, chief accountant for the Chapter. She then presented a report of the activities of the Chapter for the past 5 years.

This meeting marked the fifth anniversary of the existence of the Chapter, which now has more than 100 members. A group of Friends from Saskatchewan joined the Toronto Chapter last year, and there is hope that a group from Montreal will soon establish closer contacts. The President expressed high hopes for more extensive activity by the Chapter, which in the past year donated \$31,000.00 (Can.) to the Rome Foundation.

Mrs. Warszawski encouraged all present to become more involved in the activities of the Toronto Chapter. She introduced the youngest member present, 7-year old Matthew Kornas, son of Anna and Mark. She also mentioned that on the occasion of the death of the oldest member of the Chapter, Stanislaw Wierzbicka, members of the Chapter, of her family and many friends collected appreciable sum of money and donated it as memorial gift for the Papal Foundation in Rome. Likely on the occasion of the death of Mr. Jan Maciej Wiśniewski his relatives and friends, instead of flowers, offered memorial gift to the John Paul II Foundation. She also mentioned that larger gifts to the Foundation are memorialized on Benefactors Plaques at the Polish Home in Rome.

Madame President then presented the highlights of the history of the Foundation, which was called into existence by Pope John Paul II on October 16, 1981, its purposes and its activities. Because of its high ideals the Foundation should call forth increased support to help realize the mission of the Foundation as set forth by the Holy Father, who is so dear and close to every Polish heart, who is the highest moral force in the world, the son of the land of our forefathers, and who labors as an indefatigable witness to the mercy of God.

The President then shared information about her recent visit to Rome and the Vatican with a group of Friends of the Foundation from Toronto for the 25th anniversary of the election of the Holy Father. She participated in the meeting of more than 30 international presidents of Foundation Chapters and Societies from 16 countries with the Administrative Board of the Foundation. She also attended a special Jubilee Concert with readings and songs of the Pope's poetry entitled, "A Blessed Sowing" organized by the Foundation and others and performed by well-known artists from Poland. With deep emotion she described the audience with the Holy Father and her personal meeting with him during which she conveyed congratulations from the Polonia

in Canada and special best wishes from the Toronto Chapter with assurances of faithful prayers in his intention.

After the reports, election of officers took place. Mrs. Warszawski was re-elected president; others elected included Elzbieta Wolski, Kazimierz Chrapka, Walter Lalka as attorney, and Henryk Slaby as accountant. The annual membership fee was set at \$30.00.

Msgr. Stefan Wylezek next spoke about the meaning of the pontificate of Pope John Paul II for the world and for Poland. He shared personal experiences from the beginning of the pontificate at which time there was great hope because this 58-year old successor to St. Peter amazed the world with his energy, activity, skiing, swimming, and walks in the mountains. He attracted huge crowds with his spontaneity, his human warmth, his sincerity, and his approachability. He ventured forth on long apostolic journeys to meet people, who are the way of the Church. At the Vatican during his papal audiences he welcomed any and all who wished to take part in them. On many occasions, especially on Days of World Youth organized in different countries around the world, he meets with young people whom he loves in a special way. It is impossible to mention all of the ways in which the Holy Father has spread the faith, defended human life, promoted the civilization of love. It is difficult to evaluate the meaning for the world and the Church of his pontificate which in terms of time of service is now the third longest in the history of the Church after St. Peter Pius IX, and Leo XIII. His is a pontificate marked by suffering and deep prayer. Even though John Paul II is now burdened by illness, advanced in age, he continues to demonstrate deep faith and continued fidelity to the cause he serves. Now when his physical strength weakens, he continues to show, as did St. Paul, the mystery of his strength. "When I am weakest, then I am strongest".

The John Paul II Foundation is supposed to disseminate the teachings of the Holy Father, preserve his legacy for that history which is Christian culture and Christian tradition, Church history, and the history of mankind.

Anyone who organizes a Chapter of Friends or becomes a member of an existing one, whoever makes a donation to the Foundation or remembers it in his/her will, will help propagate information about the Foundation's goals and purposes and will help preserve the heritage of John Paul II, the Polish Pope, our blood brother. The Polonia of Canada should respond to this summons and become a leader among the Friends and Benefactors of the John Paul II Foundation.

Agnieszka Buda-Rodriguez

PILGRIMAGE OF FRIENDS FROM THE MIDDLE EAST TO ROME

The Chapter of Friends of the Foundation from the Middle East looked upon their first visit to Rome as an opportunity to make a retreat and to visit the heart of Christianity and its treasures associated with the persons of



St. Peter and St. Paul together with a host of martyrs and witnesses of the Gospel.

The group of 34 persons lived at the Polish Home. The rich spiritual program of their stay included daily Mass conferences, and visits to Rome. The subjects of the conferences were the teachings of John Paul II and his personal witness to the faith. The conferences were presented by Rev. Dr. Jaroslaw Merecki, SDS, Msgr. Stefan Wylezek, and Rev. Joseph d'Angelo, who celebrated the daily Mass and served as guide in Rome. The pilgrims made intensive preparations for their visit to Rome. Their spiritual preparation began a long time before in their own places of residence. Daily recitation of the rosary in the intention of the Holy Father and reflection on the Scriptures became a foundation for their Italian visit. In addition to Rome with its deep Christian roots the pilgrims also visited Assisi.

A singular experience for the pilgrims was the Papal Audience at the Pope Paul VI Audience Hall together with other pilgrims to Rome. Meeting the Holy Father personally and having a group picture taken with him will be permanent memories for all of the members of the Friends Chapter in the Middle East.

Mr. Eugeniusz Gawor was the organizer of the pilgrimage. He is the organizer of the Friends Chapter in this part of the world. Living and working there, these Christian individuals are witnesses by their presence to the Gospel of Jesus Christ. This first visit will certainly not be their last. The mutual exchange between the Chapter and the Foundation will enrich both by the fruits that flow from the teachings of Pope John Paul II.

2003 VISIT TO OUR AMERICAN FRIENDS

During the month of November 2003 Mons. Stefan Wylezek, Administrator of the John Paul II Foundation, accompanied by Richard Krzyzanowski, Counsellor, has

made a fund raising trip to the USA. After a brief visit to Toronto in Canada, Mons. Stefan visited groups of our friends in New Jersey, Philadelphia, Palm Beach, Houston and New Orleans; all of these groups closely allied with Philadelphia Chapter of Friends of John Paul II Foundation.

We are deeply grateful to Gregory and June Castano of New Jersey, Mary McCarthy and Mr. and Mrs. Leone of Palm Beach, Mr. Steve Radack of Houston, and Mrs. Debbie Johnson of New Orleans for their efforts and dedication in organizing the events in their respective cities. More than US\$ 100 000 was collected and increased the Endowment Fund of the Foundation, dedicated for educational, cultural and religious activities, and teachings of the Holy Father.

We were greatly moved by dedication of our new and old friends, particularly in Palm Beach and New Orleans. Mary McCarthy and Paul Leone have received us in a splendor rarely experienced in our travels. God bless them and their families. We were pleased to introduce them to the Holy Father in Rome shortly thereafter and do hope to see them and their families and friends in Rome more often. The love of the Holy Father, and of our holy Church serve as a constant guide to all who met us and participated in our activities.

After a few years absence, we visited New Orleans, a splendid Catholic city, full of history and wonderful people. We owe a debt of gratitude to Debbie Johnson and particularly to Mr. and Mrs. David Voelker for a reception in their great city. We were honored by attendance of Arch. Hannan and Amb. Lindy Boggs at our dinner. Their presence added spirituality and cultural distinction to our dinner. We experienced a joy of rediscovering old friends.

Msgr. S. Wylezek then spent a few days in New York City visiting the Chapter of our Friends in this biggest American city.

We salute our American friends, thank them for their generosity and pass the Pope's Blessings of His affection and love.

Richard L. Krzyzanowski